

法人名：公益社団法人 金沢能楽会

## 正味財産増減計算書

令和6年1月1日から令和6年12月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
受取会費	1,980,000	2,010,000	△ 30,000
事業収益			
定例能前売入場券収入	5,027,400	4,743,200	284,200
定例能当日入場券収入	509,850	624,900	△ 115,050
別会能入場券収入	2,020,800	2,490,600	△ 469,800
慈善能入場券収入	936,200	742,700	193,500
能登復興支援能入場券収入	1,600,100	0	1,600,100
受取補助金等	4,000,000	2,500,000	1,500,000
受託事業等収入	13,223,200	41,471,533	△ 28,248,333
能具等貸出料収入	4,952,750	4,899,150	53,600
製作物販売収入	731,240	623,950	107,290
事業収益計	33,001,540	58,096,033	△ 25,094,493
受取補助金等			
石川県補助金	480,000	480,000	0
受取寄付金			
受取寄付金	2,668,900	2,050,000	618,900
受取寄付金振替額	0	935,000	△ 935,000
受取寄付金計	2,668,900	2,985,000	△ 316,100
雑収益			
受取利息	2,207	111	2,096
雑収益	0	21,000	△ 21,000
雑収益計	2,207	21,111	△ 18,904
経常収益計	38,132,647	63,592,144	△ 25,459,497
(2) 経常費用			
事業費			
期首たな卸高	399,917	400,699	△ 782
仕入高	242,733	216,049	26,684
期末たな卸高	△ 391,195	△ 399,917	8,722
人件費	2,610,280	3,522,432	△ 912,152
法定福利費	127,083	259,557	△ 132,474
福利厚生費	0	3,952	△ 3,952
減価償却費	2,348,289	2,755,380	△ 407,091
出演料	21,592,510	38,689,246	△ 17,096,736
能具借料	1,865,250	2,402,895	△ 537,645
売捌手数料	39,134	897,595	△ 858,461
会場費	444,010	675,490	△ 231,480
舞台設営費	150,000	210,000	△ 60,000
能具修繕費	96,990	22,220	74,770
能具等消耗品費	184,492	156,998	27,494
印刷製本費	1,198,340	1,565,740	△ 367,400
消耗品費	205,081	653,417	△ 448,336
保険料	11,520	11,520	0
広告宣伝費	268,100	1,186,600	△ 918,500
旅費交通費	217,378	1,042,598	△ 825,220
会議費	142,211	48,792	93,419
ホームページ管理運営費	36,991	33,691	3,300
演能記録資料作成費	451,646	380,686	70,960
通信運搬費	142,457	185,154	△ 42,697
接待交際費	175,940	425,978	△ 250,038
租税公課	857,600	1,261,900	△ 404,300
支払寄付金	1,949,570	700,000	1,249,570
雑費	0	29,770	△ 29,770
事業費計	35,366,327	57,338,442	△ 21,972,115

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	
管理費	58			
人件費	59	943,920	801,606	142,314
法定福利費	60	204,642	83,349	121,293
旅費交通費	61	217,502	168,899	48,603
通信運搬費	62	136,098	102,329	33,769
消耗品費	63	108,601	68,822	39,779
光熱水料費	64	33,369	34,170	△ 801
賃借料	65	72,000	108,000	△ 36,000
事務管理諸費	66	825,220	792,343	32,877
租税公課	67	2,300	1,100	1,200
慶弔費	68	0	16,500	△ 16,500
管理費計	69	2,543,652	2,177,118	366,534
経常費用計	70	37,909,979	59,515,560	△ 21,605,581
評価損益等調整前当期経常増減額	71	222,668	4,076,584	△ 3,853,916
当期経常増減額	72	222,668	4,076,584	△ 3,853,916
2. 経常外増減の部	73			
(1) 経常外収益	74			
経常外収益計	75	0	0	0
(2) 経常外費用	76			
経常外費用計	77	0	0	0
当期経常外増減額	78	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	79	222,668	4,076,584	△ 3,853,916
当期一般正味財産増減額	80	222,668	4,076,584	△ 3,853,916
一般正味財産期首残高	81	24,539,074	20,462,490	4,076,584
一般正味財産期末残高	82	24,761,742	24,539,074	222,668
II 指定正味財産増減の部	83			
受取寄付金	84			
特定資産受取利息	85	151	110	41
一般正味財産への振替額	86			
一般正味財産への振替額	87	0	△ 935,000	935,000
当期指定正味財産増減額	88	151	△ 934,890	935,041
指定正味財産期首残高	89	4,070,937	5,005,827	△ 934,890
指定正味財産期末残高	90	4,071,088	4,070,937	151
III 正味財産期末残高	91	28,832,830	28,610,011	222,819

法人名：公益社団法人 金沢能楽会

正味財産増減計算書内訳表

令和6年1月1日から令和6年12月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的 事業会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引等 消去	合計
I 一般正味財産増減の部	1				
1. 経常増減の部	2				
(1) 経常収益	3				
受取会費	4				
受取会費	5	0	1,980,000	0	1,980,000
事業収益	6				
定例能前売入場券収入	7	5,027,400	0	0	5,027,400
定例能当日入場券収入	8	509,850	0	0	509,850
別会能入場券収入	9	2,020,800	0	0	2,020,800
慈善能入場券収入	10	936,200	0	0	936,200
能登復興支援能入場券収入	11	1,600,100	0	0	1,600,100
受取補助金等	12	4,000,000	0	0	4,000,000
受託事業等収入	13	13,223,200	0	0	13,223,200
能具等貸出料収入	14	4,952,750	0	0	4,952,750
製作物販売収入	15	731,240	0	0	731,240
事業収益計	16	33,001,540	0	0	33,001,540
受取補助金等	17				
石川県補助金	18	480,000	0	0	480,000
受取寄付金	19				
受取寄付金	20	2,668,900	0	0	2,668,900
雑収益	21				
受取利息	22	2,207	0	0	2,207
経常収益計	23	36,152,647	0	1,980,000	38,132,647
(2) 経常費用	24				
事業費	25				
期首たな卸高	26	399,917	0	0	399,917
仕入高	27	242,733	0	0	242,733
期末たな卸高	28	△ 391,195	0	0	△ 391,195
人件費	29	2,610,280	0	0	2,610,280
法定福利費	30	127,083	0	0	127,083
減価償却費	31	2,348,289	0	0	2,348,289
出演料	32	21,592,510	0	0	21,592,510
能具借料	33	1,865,250	0	0	1,865,250
売捌手数料	34	39,134	0	0	39,134
会場費	35	444,010	0	0	444,010
舞台設営費	36	150,000	0	0	150,000
能具修繕費	37	96,990	0	0	96,990
能具等消耗品費	38	184,492	0	0	184,492
印刷製本費	39	1,198,340	0	0	1,198,340
消耗品費	40	205,081	0	0	205,081
保険料	41	11,520	0	0	11,520
広告宣伝費	42	268,100	0	0	268,100
旅費交通費	43	217,378	0	0	217,378
会議費	44	142,211	0	0	142,211
ホームページ管理運営費	45	36,991	0	0	36,991
演能記録資料作成費	46	451,646	0	0	451,646
通信運搬費	47	142,457	0	0	142,457
接待交際費	48	175,940	0	0	175,940
租税公課	49	857,600	0	0	857,600
支払寄付金	50	1,949,570	0	0	1,949,570
事業費計	51	35,366,327	0	0	35,366,327
管理費	52				
人件費	53	0	943,920	0	943,920
法定福利費	54	0	204,642	0	204,642
旅費交通費	55	0	217,502	0	217,502
通信運搬費	56	0	136,098	0	136,098
消耗品費	57	0	108,601	0	108,601
光熱水料費	58	0	33,369	0	33,369
賃借料	59	0	72,000	0	72,000
事務管理諸費	60	0	825,220	0	825,220
租税公課	61	0	2,300	0	2,300
管理費計	62	0	2,543,652	0	2,543,652
経常費用計	63	35,366,327	0	2,543,652	37,909,979
評価損益等調整前当期経常増減額	64	786,320	△ 563,652	0	222,668
当期経常増減額	65	786,320	△ 563,652	0	222,668

(単位：円)

科 目	公益目的 事業会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引等 消去	合計
2. 経常外増減の部	66				
(1) 経常外収益	67				
経常外収益計	68	0	0	0	0
(2) 経常外費用	69				
経常外費用計	70	0	0	0	0
当期経常外増減額	71	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	72	786,320	△ 563,652	0	222,668
税引前当期一般正味財産増減額	73	786,320	△ 563,652	0	222,668
当期一般正味財産増減額	74	786,320	△ 563,652	0	222,668
一般正味財産期首残高	75	22,725,359	1,813,715	0	24,539,074
一般正味財産期末残高	76	23,511,679	1,250,063	0	24,761,742
II 指定正味財産増減の部	77				
受取寄付金	78				
特定資産受取利息	79	151	0	0	151
当期指定正味財産増減額	80	151	0	0	151
指定正味財産期首残高	81	4,070,937	0	0	4,070,937
指定正味財産期末残高	82	4,071,088	0	0	4,071,088
III 正味財産期末残高	83	27,582,767	1,250,063	0	28,832,830

法人名：公益社団法人 金沢能楽会

収支計算書

令和6年1月1日から令和6年12月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①特定資産運用収入			
特定資産利息収入	1,000	151	849
②会費収入			
会費収入	1,980,000	1,980,000	0
③事業収入			
定例能入場券収入	6,600,000	5,537,250	1,062,750
別会能入場券収入	3,500,000	2,020,800	1,479,200
その他興行収入	23,600,000	15,759,500	7,840,500
受取補助金等収入	5,500,000	4,000,000	1,500,000
能具等貸出料収入	4,500,000	4,952,750	△ 452,750
製作物販売収入	1,000,000	731,240	268,760
事業収入計	44,700,000	33,001,540	11,698,460
④補助金等収入			
石川県補助金収入	480,000	480,000	0
⑤寄付金収入			
寄付金収入	2,000,000	2,668,900	△ 668,900
⑥雑収入			
受取利息収入	1,000	2,207	△ 1,207
雑収入	50,000	0	50,000
雑収入計	51,000	2,207	48,793
事業活動収入計	49,212,000	38,132,798	11,079,202
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
仕入支出	250,000	242,733	7,267
給与支出	3,300,000	2,610,280	689,720
法定福利費支出	300,000	127,083	172,917
福利厚生費支出	20,000	0	20,000
出演料支出	30,000,000	21,592,510	8,407,490
能具借料支出	2,500,000	1,865,250	634,750
売捌手数料支出	50,000	39,134	10,866
会場費支出	600,000	444,010	155,990
舞台設営費支出	150,000	150,000	0
能具修繕費支出	60,000	96,990	△ 36,990
能具等消耗品費支出	1,000,000	184,492	815,508
印刷製本費支出	1,200,000	1,198,340	1,660
消耗品費支出	740,000	205,081	534,919
保険料支出	16,000	11,520	4,480
広告宣伝費支出	500,000	268,100	231,900
旅費交通費支出	2,000,000	217,378	1,782,622
会議費支出	60,000	142,211	△ 82,211
ホームページ管理運営支出	100,000	36,991	63,009
演能記録資料作成費支出	300,000	451,646	△ 151,646
通信運搬費支出	400,000	142,595	257,405
接待交際費支出	350,000	175,940	174,060
租税公課支出	1,500,000	858,000	642,000
支払寄付金支出	700,000	1,949,570	△ 1,249,570
雑支出	100,000	0	100,000
事業費支出計	46,196,000	33,009,854	13,186,146

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	
②管理費支出	51			
人件費支出	52	800,000	943,920	△ 143,920
法定福利費支出	53	80,000	204,642	△ 124,642
旅費交通費支出	54	200,000	217,502	△ 17,502
通信運搬費支出	55	130,000	136,098	△ 6,098
消耗品費支出	56	60,000	108,601	△ 48,601
修繕費支出	57	20,000	0	20,000
光熱水料費支出	58	28,000	33,369	△ 5,369
賃借料支出	59	72,000	72,000	0
事務管理諸費支出	60	792,000	825,220	△ 33,220
租税公課支出	61	3,000	2,300	700
慶弔費支出	62	100,000	0	100,000
雑支出	63	50,000	0	50,000
管理費支出計	64	2,335,000	2,543,652	△ 208,652
事業活動支出計	65	48,531,000	35,553,506	12,977,494
事業活動収支差額	66	681,000	2,579,292	△ 1,898,292
II 投資活動収支の部	67			
1. 投資活動収入	68			
①特定資産取崩収入	69			
能具調達引当預金取崩収入	70	1,400,000	0	1,400,000
投資活動収入計	71	1,400,000	0	1,400,000
2. 投資活動支出	72			
①特定資産取得支出	73			
能面装束等購入支出	74	1,400,000	0	1,400,000
能具等調達引当預金取得支出	75	0	151	△ 151
特定資産取得支出計	76	1,400,000	151	1,399,849
②固定資産取得支出	77			
能具・装束購入支出	78	0	935,500	△ 935,500
能面購入支出	79	0	450,000	△ 450,000
固定資産取得支出計	80	0	1,385,500	△ 1,385,500
投資活動支出計	81	1,400,000	1,385,651	14,349
投資活動収支差額	82	0	△ 1,385,651	1,385,651
III 財務活動収支の部	83			
1. 財務活動収入	84			
財務活動収入計	85	0	0	0
2. 財務活動支出	86			
財務活動支出計	87	0	0	0
財務活動収支差額	88	0	0	0
IV 予備費支出	89	0	—	0
	90	0		
当期収支差額	91	681,000	1,193,641	△ 512,641
前期繰越収支差額	92	△ 2,358,275	18,685,270	△ 21,043,545
次期繰越収支差額	93	△ 1,677,275	19,878,911	△ 21,556,186

法人名：公益社団法人 金沢能楽会

## 収支計算書総括表

令和6年1月1日から令和6年12月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的 事業会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引等 消去	合計
I 事業活動収支の部	1				
1. 事業活動収入	2				
①特定資産運用収入	3				
特定資産利息収入	4	151	0	0	151
②会費収入	5				
会費収入	6	0	1,980,000	0	1,980,000
③事業収入	7				
定例会入場券収入	8	5,537,250	0	0	5,537,250
別会入場券収入	9	2,020,800	0	0	2,020,800
その他興行収入	10	15,759,500	0	0	15,759,500
受取補助金等収入	11	4,000,000	0	0	4,000,000
能具等貸出料収入	12	4,952,750	0	0	4,952,750
製作物販売収入	13	731,240	0	0	731,240
事業収入計	14	33,001,540	0	0	33,001,540
④補助金等収入	15				
石川県補助金収入	16	480,000	0	0	480,000
⑤寄付金収入	17				
寄付金収入	18	2,668,900	0	0	2,668,900
⑥雑収入	19				
受取利息収入	20	2,207	0	0	2,207
事業活動収入計	21	36,152,798	0	1,980,000	38,132,798
2. 事業活動支出	22				
①事業費支出	23				
仕入支出	24	242,733	0	0	242,733
給与支出	25	2,610,280	0	0	2,610,280
法定福利費支出	26	127,083	0	0	127,083
出演料支出	27	21,592,510	0	0	21,592,510
能具借料支出	28	1,865,250	0	0	1,865,250
売捌手数料支出	29	39,134	0	0	39,134
会場費支出	30	444,010	0	0	444,010
舞台設営費支出	31	150,000	0	0	150,000
能具修繕費支出	32	96,990	0	0	96,990
能具等消耗品費支出	33	184,492	0	0	184,492
印刷製本費支出	34	1,198,340	0	0	1,198,340
消耗品費支出	35	205,081	0	0	205,081
保険料支出	36	11,520	0	0	11,520
広告宣伝費支出	37	268,100	0	0	268,100
旅費交通費支出	38	217,378	0	0	217,378
会議費支出	39	142,211	0	0	142,211
ホームページ管理運営支出	40	36,991	0	0	36,991
演能記録資料作成費支出	41	451,646	0	0	451,646
通信運搬費支出	42	142,595	0	0	142,595
接待交際費支出	43	175,940	0	0	175,940
租税公課支出	44	858,000	0	0	858,000
支払寄付金支出	45	1,949,570	0	0	1,949,570
事業費支出計	46	33,009,854	0	0	33,009,854
②管理費支出	47				
人件費支出	48	0	0	943,920	943,920
法定福利費支出	49	0	0	204,642	204,642
旅費交通費支出	50	0	0	217,502	217,502
通信運搬費支出	51	0	0	136,098	136,098
消耗品費支出	52	0	0	108,601	108,601
光熱水料費支出	53	0	0	33,369	33,369
賃借料支出	54	0	0	72,000	72,000
事務管理諸費支出	55	0	0	825,220	825,220
租税公課支出	56	0	0	2,300	2,300
管理費支出計	57	0	0	2,543,652	2,543,652
事業活動支出計	58	33,009,854	0	2,543,652	35,553,506
事業活動収支差額	59	3,142,944	0	△ 563,652	2,579,292

(単位：円)

科 目	公益目的 事業会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引等 消去	合計
II 投資活動収支の部	60				
1. 投資活動収入	61				
投資活動収入計	62	0	0	0	0
2. 投資活動支出	63				
①特定資産取得支出	64				
能具等調達引当預金取得支出	65	151	0	0	151
②固定資産取得支出	66				
能具・装束購入支出	67	935,500	0	0	935,500
能面購入支出	68	450,000	0	0	450,000
固定資産取得支出計	69	1,385,500	0	0	1,385,500
投資活動支出計	70	1,385,651	0	0	1,385,651
投資活動収支差額	71	△ 1,385,651	0	0	△ 1,385,651
III 財務活動収支の部	72				
1. 財務活動収入	73				
①その他の収入	74				
他会計貸付金回収収入	75	0	0	170,730	△ 170,730
財務活動収入計	76	0	0	170,730	△ 170,730
2. 財務活動支出	77				
①その他の支出	78				
他会計借入金返済支出	79	170,730	0	0	△ 170,730
財務活動支出計	80	170,730	0	0	△ 170,730
財務活動収支差額	81	△ 170,730	0	170,730	0
当期収支差額	82	1,586,563	0	△ 392,922	0
前期繰越収支差額	83	19,348,824	0	△ 663,554	0
次期繰越収支差額	84	20,935,387	0	△ 1,056,476	0